
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ № 9 

 

ПРИКАЗ 

 

18.01.2021                                    № 39/о 

 

 

 

О назначении ответственных лиц за организацию работы по обеспечению 

доступности объекта и услуг для инвалидов,  

об утверждении программы обучения (инструктажа)  

персонала МАДОУ № 9 по вопросам, связанным с организацией и 

обеспечением доступности для инвалидов  

   

 

На основании ст. 5, ст.79 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ (с изменениями и 

дополнениями), Указа президента РФ от 07.05.2012 №599 «О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и науки», приказа 

Министерства образования и науки РФ № 1309 от 09.11.2015 г. «Об 

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 

при этом необходимой помощи» (с изменениями и дополнениями) и № 1399 от 

02.12.2015 г. «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) 

Министерства образования и науки РФ по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в сфере 

образования» и с целью обеспечения доступности для инвалидов дошкольного 

учреждения, а также по оказанию помощи инвалидам в сопровождении к месту 

получения услуг, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственными лицами за организацию работы по 

обеспечению доступности объекта и услуг для детей инвалидов МАДОУ № 9: 

старшего воспитателя Климкину А.В.; заместителя заведующего по 

хозяйственной работе Крамаренко С.А.; старшую медсестру Ващук Т.В. 

2. На старшего воспитателя Климкину А.В. возложить ответственность 

за: 

 - организацию обучения, воспитания и развития детей инвалидов;  

 - инструктаж персонала МАДОУ № 9 по организации работы с детьми-

инвалидами;  

 - контроль по соблюдению сотрудниками требований доступности для 

инвалидов в МАДОУ № 9; 

 - своевременным прохождением курсовой подготовки педагогического 

персонала по работе с детьми инвалидами. 

 



3. На заместителя заведующего по хозяйственной работе Крамаренко С.А. 

возложить ответственность за: 

- организацию работ по созданию условий  доступности объекта для 

детей инвалидов;  

- контроль за соблюдением сотрудниками требований доступности для 

инвалидов в МАДОУ № 9;  

4. На старшую медсестру  Ващук Т.В. возложить ответственность за: 

- организацию приема граждан, относящихся к маломобильной группе 

населения и инвалидам с ограниченными физическими возможностями. 

5. Старшему воспитателю Климкиной А.В. провести обучение 

(инструктирование) сотрудников МАДОУ № 9 по вопросам, связанных с 

организацией  и  обеспечением  доступности  объекта и услуг для инвалидов. 

6. Допуск к работе вновь принятых сотрудников МАДОУ № 9 

осуществлять после прохождения первичного инструктажа и внесения 

сведений об этом в «Журнал учета проведения инструктажа персонала по 

вопросам доступности». 

        7.    Определить сроки прохождения повторных инструктажей с 

педагогическим персоналом не реже 1 раза в полугодие (февраль, октябрь). 

         8. Внеплановый инструктаж может проводиться по решению заведующего 

МАДОУ № 9  с целью изучения новых документов, инструкций, правил, 

порядка предоставления новых услуг, новых форм обслуживания, новых 

помещений. 

9.  Обучение (инструктаж)  проводится по программе, разработанной, в 

соответствии с Методическим пособием, разработанным в рамках 

государственной программы «Доступная среда». 

10.   Утвердить программу обучения (инструктажа) персонала МАДОУ № 

9 по вопросам, связанным с организацией и обеспечением доступности для 

инвалидов объектов и услуг в объеме 45 минут. 

          11.    Ввести в действие данную программу с 19.01.2021г. 

  12.   Утвердить должностные обязанности ответственных лиц за 

организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг для детей 

инвалидов МАДОУ № 9. 

    13.  Утвердить порядок предоставления услуг инвалидам в здании 

МАДОУ № 9 (приложение № 1). 

14. Руководитель  организации работ по обеспечению доступности 

объекта и предоставляемых услуг в сфере образования является заведующий 

МАДОУ № 9 Васильева Т.Ю. 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МАДОУ № 9                                             Т.Ю.Васильева 

С приказом ознакомлены: 

                                                              _____________   А.В.Климкина 

                                                                        _____________   С.А.Крамаренко 

                                                                        _____________  Т.В.Ващук 


